ОРГАНИЗАЦИЯ
ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ

Distr.

СОВЕТ JHH ~
БЕЗОПАСНОСТИ ШШ

ПИСЬМО ПОСТОЯННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ СОЗОБА СОВЕТСКИХ
СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСПУБЛИК ПРИ ОРГАНИЗАЦИИ ОБВЕДИНЕНБЫХ
НАЦИЙ ОТ 1 5 АПРЕЛЯ 1 9 7 0 ГОДА. НА ИМЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СОВЕТА

БЕЗОПАСНОСТИ

Уважаемый г-н Председатель,

Прошу Вас принять меры к распространению в качестве официаль-

ных документов Совета Безопасности прилагаемых к настоящему письму

заявлений, содержащих протесты против варварской бомбардировки из-

раильской авиацией начальной школы вблизи Каира (ОАР), следствием

которой явились многочисленные жертвы среди детей:

1. Заявление Советского Комитета солидарности стран А:щйГ и

Африки в связи с новым преступлением израильских агрессоров ..хротив

мирного населения.

2. Заявление Союза журналистов СССР в связи с новым актом

израильской агрессии.

3. Копия телеграммы Комитета Советских женщин и Академии

педагогических наук СССР, адресованной Генеральному секретарю ООН.

Я. МАЛИК
Постоянный представитель

СССР при ООН

70-08878 /...

s/9756
Russian
Page 2

Прилоконие

ЗАЯВЛЕНИЕ

Советского Комитета солидарности стран Азии и Африки

в связи с новым преступлением израильских агрессоров
против мирного населения

Весь мир глубоко потрясен вестью, пришедшей из маленького

египетского селения Бахр-эль~Бакре. Израильская военщина с холодным

расчетом разбомбила начальную школу, В результат© ва.рдерокого на-

лета, совершенного израильскими пилотами на самолетах американского

производства, погибли десятки школьников, многие тяжело ранена:*

Этот чудовищный акт - еще одно звено в цепи преступлений израиль-

ских экстремистов.

Вдохновляемые империалистическими державами и мировым сионизмом

правящие круги Израиля упорно отказываются выполнить решение Совета

Безопасности ООН от 3£ ноября 1967 года, которое является основой
для восстановления справедливого мира на Ближнем Востоке„ Прави-

тели Израиля, грубо игнорируя голос мировой общественности, продол-

жают агрессивные действия против арабских государств, идут на все

новые бесчеловечные, злодеяния.

Стремясь подавить растущее сопротивление арабских патриотов,

израильские агрессоры творят произвол и насилие над мирным населе-

нием захваченных арабских территорий, покрывают эти районы сетью

концентрационных лагерей, осуществляют таким образом варварскую

политику геноцида, осужденную всем человечеством.

Советский Комитет солидарности стран Азии и Африки, внразаая

гнев и возмущение миллионов советских людей, клеймит позором бесче-

ловечные преступления израильских экстремистов. Советские люди

требуют положить конец агрессивным действиям и провокациям израиль-

ской военщины, незамедлительно вывести войска оккупантов с араб-

ских территорий.

s/9756
Russian
Page 3

Мы глубоко уверены, к каким бы варварским средствам ни при-

бегали израильские агрессоры, им не удастся сломить волю арабских

народов, отстаивающих свою свободу и независимость. Рано или

поздно агрессорам придется держать ответ перед народами за свои

пре с тушюния.

Позор израильским агрессорам и их вдохновителям.

Да здравствует крепнущая солидарность мекду советским и араб-

ским народами.

s/9756
Russian
Page 4

Приложение

ЗАЯВЛЕНИЕ

Союза журналистоз СССР в связи с новш актом
израильской агрессии

Израильские агрессоры не унимаются. Совсем недавно обществен-

ность всего мира гневно осудила варварскую бомбардировку ^етахяур-

гического завода в предместье Каира, в результате которой погибли

многао рабочие. И вот теперь - новое злодеяние - бомбардировка

начальной школы, в Бахр-эль-Бакр хладнокровная и расчетливая рас-

права с детьми, сидевшими за школьными партами - 77 убитых и ра-

неных.

Преступление израильских агрессоров не может остаться безна-

казанным. Они должны понести заслуженное наказание. Совет л̂ хе

журналисты требуют немедленного прекращения варварских, нападений

Израиля на мирных жителей арабских стран. Позор варварам .из Тель-

Авива и их пособникам, кто поставляет им "Фантомы", кто щедро снаб-

жает их деньгами, кто всячески противится мирному урегулированию

на Ближнем Востоке.

s/9756
Russian
Page 5

Преклонение

Г-ну У Тану
Генеральному секретарю
Организации Объединенных Наций

Комитет советских женщин и Академия педагогических наук СССР

выражают возмущение и тревогу по поводу новых злодеяний израильских

агрессоров - варварской бомбардировки школы
 п
Бахр-эль-Бакр

п
, 30 де-

тей погибло, 36 ранено. Во все времена в самых жестоких войтах

считалось самым тяжелым преступлением убийство детей. Израильская

военщина, подобно гитлеровцам, не посчиталась с самыми святыми

чувствами людей и с нормами международного права. Она совершила но-

вый акт жестокости, произвола и беззакония, что свидетельствует об

агрессивной империалистической сущности Тель-Авива.

Усиление налетов израильской авиации на территории арабских

стран и, в частности, на ОАР - прямой результат политики империа-

листических кругов и прежде всего США, широко поставляющих оружие

израильской военщине.

Кровавое злодеяние было совершено на самолетах американского

производства. ООН неоднократно осуждала агрессивные действия Из-

раиля, однако ивраильские правители грубо нарушают резолюцию Совета

Безопасности ООН от 22 ноября 1967 г., требующую вывода израильских

войск с оккупированных арабских территорий и направленную на уста-

новление мира на Ближнем Востоке. Невыполнение этой резолюции и

продолжение агрессивных действий приводит к тому, что израильские

правители убивают детей, женщин, ни в чем неповинных людей. Совет-

ские люди требуют положить конец варварским действиям правителей

Израиля и их покровителей.

s/9756
Russian
Page 6

Мы просим довести до сведения членов ООН наш протест против

чудовищных злодеяний израильской военщины, против убийства детей.

Мы выражаем надежду, что будут наконец приняты эффективные меры по

выполнению резолюции Совета Безопасности„ООН от 22 ноября 1967 года,

учитывая страшные последствия, к которым приводит ее невыполнение*

Председатель
Комитета Советских женщин В. Николаева-Терешкова

Президент
Академии педагогических
наук СССР,Действительный

член АН СССР В. Хвостов